
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

RESOLUÇÃO Nº  124/2000. 

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu- 

lado: “MAPEAMENTO DA FITODIVERSIDADE E 

CLASSIFICAÇÃO DA VEGETAÇÃO EM PERNAM- 

BUCO: UMA APLICAÇÃO DE SENSORIAMENTO 

REMOTO E SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEO-

GRÁFICAS”.  

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 65/2000  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 

10  de abril  de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000573/2000,  

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o  

Projeto de Pesquisa intitulado: “MAPEAMENTO DA FITODIVERSIDADE E CLASSIFICAÇÃO DA 

VEGETAÇÃO EM PERNAMBUCO: UMA APLICAÇÃO DE SENSORIAMENTO REMOTO E 

SISTEMA DE INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS”, a ser desenvolvido sob a coordenação da Profes-

sora MARIA JESUS NOGUEIRA RODAL, do Departamento de Biologia desta Universidade, com a 

colaboração da seguinte equipe técnica: Professor HERNANDE PEREIRA DA SILVA, Professora 

ANA CAROLINA BORGES LINS E SILVA, M.Sc. ANA LUIZA DÚ BOCAGE NETA, Pesquisado-

ra da Empresa Pernambucana de Pesquisa Agropecuária – IPA, Dr. JORGE Y. TAMASHIRO, Profes-

sor da Universidade de Campinas – São Paulo, Dr. WAYT THOMAS,  Pesquisador do Jardim Botâni-

co de Nova York – USA, Dr. JUÉRCIO TAVARES DE MATTOS, Pesquisador Senior do Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE e Dr. PHILIP ERIC HULME, Professor da Universidade de 

Durham – UK, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.00573/2000 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14 de abril de 2000. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


